
CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�itaa di Bari

6 SETT�RE� REA�I��A�I��E E 	A�UTE��I��E �PERE
PUBB�ICHE

SERVI�I� I�FRASTRUTTURE

�. 108 de� registr% de��e deter&i'a)i%'i

de� 03+02+2020

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

�ggett	�
AFFIDA�E�T� DE��'I�CARIC�
PR�FESSI��A�E ATTI�E�TE I� RI�IEV�
P�A��  A�TI�ETRIC� DE��A VIABI�IT!
RICADE�TE �E� C��PART� CR"
C����CAT� TRA VIA P. C���ETTA E VIA
�ATERA E �A REDA$I��E DE��A
PR�GETTA$I��E PRE�I�I�ARE. CIG.
$9D2BC82D5. 

A.Forte

Copia



A.Forte



Deter�i�a  �
 108 de� 03�02�2020 Pr�p�sta �
 126 de� 29�01�2020

I� CAP� IV SERVI"I� ��
PP
 #  RUP

Premesso che: 
- Nella zona di espansione Cr, collocata tra via P. Colletta e via Matera, risultano edificati

e/o sono in corso di edificazione, con regolare titolo edilizio, diversi edifici di proprietà
privata;

- I titolari degli immobili innanzi descritti, per eseguire la edificazione dei propri immobili
sono stati assoggettati al pagamento degli oneri di urbanizzazione primaria e
secondaria sulla base delle disposizioni richiamate nella deliberazione di C.C. n. 51 del
18/02/2000 e nella successiva deliberazione di G.C. n. 171 del 6/4/2001;

- Nella zona di espansione di che trattasi, la prevista viabilità, attualmente allo stato di
pista di cantiere, necessita di una urgente ed organica realizzazione, unitamente alle
reti dei servizi primari (acqua, fogna, pubblica illuminazione ecc), onde consentire ai
residenti una doverosa, igienica e decorosa accessibilità alle rispettive abitazioni;

- Al fine di inserire nel primo programma triennale delle OO.PP. ad elaborarsi o variarsi la
realizzazione della detta viabilità, si è stabilito di procedere alla rilevazione plano
altimetrica della stessa e alla redazione di un progetto preliminare delle opere da
realizzare da parte di tecnico esterno all'Ente, stante la difficoltà del personale interno,
accertata dal dirigente, a svolgere tale incarico unitamente alle funzioni di ufficio già
programmate;

- con determinazione dirigenziale n. 1024 del 30/09/2019, oltre all'approvazione dello
schema di lettera di invito e di convenzione predisposto dal IV Servizio LL.PP. per
l'affidamento, a libero professionista,dell'incarico innanzi menzionato. si prenotava la
somma di €. 10.695,98, occorrente per l'affidamento in questione, ai fondi di cui al PCF
2.02.03.05.001 – cap. 15825100, Bil. 2019, cod. Bil. 1.6.2.202, imp. 1849/0;

- con nota pec del 28/11/2019 prot. 85812, si è inviato, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a presentare la propria offerta per l’affidamento
dell’incarico di che trattasi i seguenti professionisti esterni:

• Geom. Domenico FORTE da Altamura;

• Geom. Emidio DIPALO da Altamura;

• Geom. Giovanni FARELLA da Altamura;
- in data 10/01/2020 si è proceduto alla apertura delle offerte pervenute dai tecnici invitati,

aggiudicando provvisoriamente l'incarico in questione, giusta relativo verbale di gara, al
Geom. Giovanni FARELLA da Altamura, il quale ha proposto un ribasso del 51,00%
sull'importo posto a base di gara di € 8.430,00 e, quindi, per un importo netto di €.
4.130,70 (Quattromilacentotrenta/70), al netto di IVA ed oneri di legge;

- il geom. Giovanni FARELLA da Altamura con nota acclarata al protocollo generale del
Comune il 28/01/2020 al n. 7033 ha inoltrato scheda dei propri dati anagrafici e fiscali,
allegata alla presente per farne parte integrante, dalla quale si rileva che la sua
prestazione è esente dal pagamento dell'IVA in quanto professionista aderente al
regime fiscale dei minimi;

- la regolarità contributiva del professionista in questione è stata accertata dal positivo
DURC on-line rilasciato dalla Cassa Geometri in data 17/01/2020 ed acquisito al
protocollo generale del Comune  in pari data al n. 4051;

Dichiarato, ai sensi dell'art. 6Bis della Legge 241/1990 e s.m.i., che NON vi sono
conflitti di interessi del sottoscritto in merito alla definizione del presente provvedimento; 

Propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di affidamento
dell'incarico professionale attinente il rilievo plano - altimetrico della viabilità ricadente nel
comparto Cr, collocato tra via P. Colletta e via Matera e la redazione della progettazione
preliminare.

Pagina 1 di 2



   IL R.U.P. - CAPO IV SERVIZIO LL.PP.
      (geom. Angelo FORTE)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa,

previste dal vigente Regolamento di Contabilità”;
Visto il D. lgs n. 50/2016;
Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;
Dichiarato, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., che NON vi sono

conflitti di interessi del sottoscritto in merito alla definizione del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1. Affidare al geom. Giovanni FARELLA l'incarico professionale attinente il rilievo
plano - altimetrico della viabilità ricadente nel comparto Cr, collocato tra via P.
Colletta e via Matera, della lunghezza di circa ml. 880,00, e la redazione della
progettazione preliminare con il ribasso del 51,00% sull'importo quantificato
d'ufficio, in parte secondo le indicazioni dell'abrogato D.M. 4/4/20014 ed in parte
secondo le indicazioni del Decreto Ministero della Giustizia del 17/06/2016, di €
8.430,00 e posto a base di gara e, quindi, per un importo netto di €. 4.130,70
(Quattromilacentotrenta/70), oltre al C.I. ed esente da IVA, stante la dichiarazione
sostitutiva di certificazione sottoscritta dal tecnico nella scheda dei dati anagrafici e
fiscali del 20/01/2020, acclarata al protocollo generale del Comune il 28/01/2020 al
n. 7033;

2. Impegnare la spesa di €. 4.130,70, oltre C.I. al 4% , per complessive €. 4.295,20,
ai fondi di cui al PCF 2.02.03.05.001 – cap. 15825100, Bil. 2019, cod. Bil.
1.6.2.202 all'oggetto: “Ufficio tecnico – Investimenti fissi e lordi e acquisto terreni”,
imp. 1849/2019;

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Vi�ce�&� 'arti�ucci I�g� Biagi	 
aiu��ari

Redatta da A
F�rte

Pagina 2 di 2



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.15 del 03/02/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI . 10.695,98 PER L’AFFIDAMENTO, A LIBERO PROFESSIONISTA, DI INCARICO
PROFESSIONALE ATTINENTE  IL RILIEVO PLANO - ALTIMETRICO DELLA VIABILITÀ RICADENTE NEL COMPARTO CR,
COLLOCATO TRA VIA P. COLLETTA E VIA MATERA

FARELLA GIOVANNIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0011.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 14631012019

10.695,98Importo:24/09/2019Data:2019 1849/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z9D2BC82D5C.I.G.:

Fondo rotativo per attività di progettazione OO.PP. e supporto al RUP da affidare a tecnici
esterni AV. AMMIN.

Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 31/01/2020



Comune di ALTAMURA

Visti

126

AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO PROFESSIONALE ATTINENTE  IL RILIEVO PLANO -
ALTIMETRICO DELLA VIABILITÀ RICADENTE NEL COMPARTO CR, COLLOCATO TRA VIA P.
COLLETTA E VIA MATERA E LA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE. CIG.
Z9D2BC82D5.-

2020

INFRASTRUTTURE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 15 Nr. adozione generale: 108
03/02/2020Data adozione:

31/01/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. f.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 108 del 03/02/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


